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GRUDZIEŃ 2023

Drodzy Mieszkańcy Gminy Bojszowy,

Niech zbliżające się
Święta Bożego Narodzenia

będą prawdziwie wyjątkowym i rodzinnym czasem.
Wykorzystajmy dobrze ten czas na:

wiarę, że wszystko co najlepsze przed nami,
nadzieję na pokój na świecie,

miłość, która potrafi wszystko zwyciężyć.
Niech towarzyszy nam radość  

i wzajemna życzliwość.
Niech Nowonarodzony Jezus 

obdarzy nas mocą i łaską, 
dzięki której szerzyć się będzie dobroć.
W nadchodzącym 2024 roku życzymy

pomyślności i spełnienia marzeń.

Radości (nie tylko) na Święta!
Przewodniczący RG Bojszowy

Marek Kumor
z Radnymi

Wójt Gminy Bojszowy
Adam Duczmal

z Pracownikami Urzędu
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Wieści z sesji
W listopadzie odbyły się dwie sesje Rady 
Gminy Bojszowy, na których zostały podjęte 
następujące uchwały:
- Uchwała Nr LXVI/433/2023 Rady Gminy 
Bojszowy z dnia 22 listopada 2023 r.  
w sprawie zmiany budżetu gminy na 2023 
rok
- Uchwała Nr LXVII/434/2023 Rady 
Gminy Bojszowy z dnia 27 listopada 2023 
r. w sprawie określenia zasad zwrotu 
wydatków na pomoc w postaci posiłku 
albo świadczenia rzeczowego w postaci 
produktów żywnościowych poniesionych 
przez gminę w związku z realizacją uchwały 
Rady Ministrów z dnia 23 sierpnia 2023 
r. w sprawie ustanowienia wieloletniego 
rządowego programu „Posiłek w szkole  
i w domu” na lata 2024–2028
- Uchwała Nr LXVII/435/2023 Rady 
Gminy Bojszowy z dnia 27 listopada 2023 
r. w sprawie ustanowienia wieloletniego 
programu osłonowego w zakresie dożywiania 
w Gminie Bojszowy ,,Posiłek w szkole  
i w domu”
- Uchwała Nr LXVII/436/2023 Rady 
Gminy Bojszowy z dnia 27 listopada 2023 
r. w sprawie podwyższenia kryterium 
dochodowego uprawniającego do udzielenia 
świadczenia pieniężnego w formie zasiłku 
celowego na zakup posiłku lub żywności  
w związku z realizacją wieloletniego 
rządowego programu „Posiłek w szkole  
i w domu” na lata 2024-2028
- Uchwała Nr LXVII/437/2023 Rady Gminy 
Bojszowy z dnia 27 listopada 2023 r.  
w sprawie ustalenia wysokości ekwiwalentu 
pieniężnego dla strażaków ratowników 
Ochotniczych Straży Pożarnych  
z terenu Gminy Bojszowy uczestniczących 
w działaniach ratowniczych, akcjach 
ratowniczych, szkoleniach i ćwiczeniach
- Uchwała LXVII/438/2023 Rady Gminy 

Bojszowy z dnia 27 listopada 2023 
r. w sprawie przyjęcia wieloletniego 
planu rozwoju i modernizacji urządzeń 
wodociągowych i urządzeń kanalizacyjnych 
w Gminie Bojszowy, w zakresie urządzeń 
wodociągowych, na lata 2023 – 2027 (od 
dnia 01.01.2023 r. do dnia 31.12.2027 r.)
- Uchwała Nr LXVII/439/2023 Rady Gminy 
Bojszowy z dnia 27 listopada 2023 r.  
w sprawie szczegółowego sposobu i zakresu 
świadczenia usług w zakresie odbierania 
odpadów komunalnych od właścicieli 
nieruchomości na terenie gminy Bojszowy  
i zagospodarowania tych odpadów, w zamian 
za uiszczoną przez właściciela nieruchomości 
opłatę
- Uchwała Nr LXVII/440/2023 Rady Gminy 
Bojszowy z dnia 27 listopada 2023 r.  
w sprawie określenia rodzajów dodatkowych 
usług świadczonych przez gminę w zakresie 
odbierania odpadów komunalnych od 
właścicieli nieruchomości i zagospodarowania 
tych odpadów, sposobu ich świadczenia oraz 
wysokości cen za te usługi
- Uchwała Nr LXVII/441/2023 Rady Gminy 
Bojszowy z dnia 27 listopada 2023 r.  
w sprawie określenia wysokości rocznych 
stawek podatku od środków transportowych
- Uchwała Nr LXVII/442/2023 Rady Gminy 
Bojszowy z dnia 27 listopada 2023 r.  
w sprawie określenia wysokości stawek 
podatku od nieruchomości i zwolnień od 
tego podatku
- Uchwała Nr LXVII/443/2023 Rady Gminy 
Bojszowy z dnia 27 listopada 2023 r.  
w sprawie zmiany Uchwały Nr LXV/432/2023 
Rady Gminy Bojszowy z dnia 30 października 
2023 roku w sprawie zmiany budżetu gminy 
na 2023 rok
- Uchwała Nr LXVII/444/2023 Rady Gminy 
Bojszowy z dnia 27 listopada 2023 r.  
w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy 

Finansowej
- Uchwała Nr LXVII/445/2023 Rady Gminy 
Bojszowy z dnia 27 listopada 2023 r.  
w sprawie zmiany budżetu gminy na 2023 
rok.
Sesję można odtworzyć – www.bojszowy.pl, 
zakładka E-SESJA, a treści uchwał dostępne 
są w Biuletynie Informacji Publicznej Gminy 
Bojszowy.

PRACA
Wójt Gminy Bojszowy poszukuje 
pracownika do obsługi PSZOK  
w Bojszowach. Zakres zadań 
obejmować będzie m.in.: współpraca 
z klientami i pracownikami 
urzędu, obsługa i nadzór magazynu 
odpadów niebezpiecznych, właściwe 
magazynowanie odpadów, obsługa 
wagi, obsługa systemu informatycznego 
PSZOK, przestrzeganie zasad 
określonych w Regulaminie PSZOK. 
Wszelkie informacje na ten temat 
można uzyskać w Referacie 
Ochrony Środowiska Urzędu Gminy  
w Bojszowach, pokój nr 10 na 
II piętrze, lub telefonicznie pod 
numerem 32 783 46 50.

Ze
specjalnym

udziałem 
Kapeli

Góralskiej
z Wisły 

Sąsiedzkie kolędowanie 

Boisko za OSP Bojszowy Nowe

21 stycznia 2024 r., godz. 17.30

Podczas wydarznia zostanie przeprowadzona zbiórka pieniędzy na
podopiecznego 

Fundacji Iskierka

 Ksawerego Janika
- mieszkańca Bojszów Nowych 

112
KRONIKA POLICYJNA

szukaj na  s.12
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9 grudnia odbył się uroczysty apel z okazji 
otwarcia nowej remizy OSP Świerczyniec. 
Na tę chwilę czekali nie tylko druhowie 
tej jednostki, ale wiele innych osób, które 
zebrały się na uroczystym apelu, aby wspólnie 
celebrować. 
Inwestycja nowej budowy rozpoczęła się we 
wrześniu 2022 roku. Projektem budynku 
zajęło się biuro “Synergia Projekt” Magdalena 
Krywult, a wykonawcą robót budowlanych 
była firma Eurocomplex z Krzeszowic.  
W nowym budynku o powierzchni 300 m2 
znajduje się dwustanowiskowy garaż, szatnia, 
prysznice, pralnia, pomieszczenia biurowe 
i magazynowe, salka szkoleniowa oraz 
kuchnia. Zadanie objęto dofinansowaniem 
ze środków budżetu państwa otrzymanych 
w ramach Rządowego Funduszu Polski Ład: 
Program Inwestycji Strategicznych.
W uroczystości otwarcia udział wzięli 
strażacy z okolicznych jednostek OSP  
z pocztami sztandarowymi, strażacy 
zawodowi z Komendy Miejskiej PSP  
w Tychach, samorządowcy oraz zaproszeni 
goście. Część oficjalną poprowadził 
dowódca uroczystości Adam Patalong 
składając meldunek Bernardowi Bednorzowi, 
prezesowi Zarządu Powiatowego Związku 
Ochotniczych Straży Pożarnych RP.  Później 
przedstawiona została historia jednostki 
OSP Świerczyniec, która liczy już 165 lat. 
Nie zabrakło również miejsca na specjalnie 

podziękowania dla Eugeniusza Tomali  
i Teodora Orocza, którzy udostępnili miejsce 
na wozy i sprzęt strażacki, dzięki czemu 
jednostka OSP Świerczyniec mogła być 
ciągle aktywna w działaniu mimo trwającej 
budowy.
Przy okazji wydarzenia druhowie 
świerczynieckiej jednostki otrzymali 
odznaczenia przyznane Uchwałą Prezydium 
Zarządu Oddziału Wojewódzkiego Związku 
Ochotniczych Straży Pożarnych RP 
Województwa Śląskiego:
• Srebrny medal ,,Za zasługi dla pożarnictwa” 
dla druha Mariusza Orocza,
• Brązowy medal ,,Za zasługi dla pożarnictwa” 
dla druha Damiana Klimka,
•  Druhna Karolina Piekorz otrzymała 
odznakę „Strażak wzorowy” przyznaną 
Uchwałą Prezydium Zarządu Oddziału 
Powiatowego Związku Ochotniczych Straży 
Pożarnych Powiatu Bieruńsko-Lędzińskiego. 
Na znak oficjalnego otwarcia Prezes OSP 
Świerczyniec Mariusz Orocz, Wójt Gminy 
Bojszowy Adam Duczmal, Minister i Poseł 
na Sejm RP Michał Wójcik, Zastępca 
Komendanta Miejskiego PSP w Tychach mł. 
bryg. Sebastian Łukowicz, Radny Powiatu 
Bieruńsko-Lędzińskiego Marcin Kosma 
oraz Radny Gminy Bojszowy Krzysztof 
Komandera przecięli wstęgę, a ksiądz 
Kapelan Michał Palowski poświęcił budynek.

W sobotnie popołudnie 9 grudnia w Parku 
Dworskim w Bojszowach odbył się Kiermasz 
Świąteczny zorganizowany przez Centrum 
Usług Społecznych. Tradycyjnie można było 
zakupić rękodzieła lokalnych wystawców, 
którzy w tym roku przygotowali aż 8 stoisk 
z przepięknymi ozdobami świątecznymi 
i dziełami stworzonymi na szydełku. Nie 
zabrakło również Koła Gospodyń Wiejskich 
ze Świerczyńca z ciastem i gorącą zimową 
herbatą oraz Pań z KGW Bojszowskie 
Babówki, które oprócz sprzedaży polskiego 
smalcu i zakwasu buraczanego serwowały 
rozgrzewający żur. A skoro kiermasz 
świąteczny, to w Pysznym Zakątku znalazł 
się również aromatyczny grzaniec. 
Oprócz części zakupowej przygotowano 
bogaty program artystyczny. Na jego 
rozpoczęcie Wójt Adam Duczmal zaświecił 
choinkę, która do końca okresu świątecznego 
będzie zdobiła nasz park. Została ona także 
udekorowana ozdobami wykonanymi przez 
dzieci w namiocie Wolontariuszy CUS 
Bojszowy.  Następnie mogliśmy posłuchać 
świątecznych występów uczniów ze Szkoły 
Podstawowej im. Wilhelma Gawlikowicza 
w Bojszowach z Katarzyną Giedwiłło na 
czele, a także przedszkolaków z grup 
„Biedronki” i „Puchatki” z Gminnego 

Czas na Świąteczny Kiermasz! 
Przedszkola w Bojszowach pod opieką 
Bernadety Gwóźdź i Anny Łuszczkiewicz. Po 
występach dzieci przyszedł czas na Zespół 
Folklorystyczny „Bojszowianie”, który tym 
razem zaprezentował utwory Barbórkowe, 
znane większości mieszkańców naszej gminy. 
Na zakończenie Marta Bartecka wprawiła 
wszystkich w ruch w rytm świątecznej 
muzyki. Po wspólnym tańcu pod sceną chyba 
już nikomu nie było zimno, nawet Świętemu 
Mikołajowi towarzyszącemu nam podczas 
całej imprezy. 
Serdecznie dziękujemy OSP Bojszowy, GPK 
Bojszowy Sp. z o.o. oraz Instalatorstwu 
Elektrycznemu Kostka Mieczysław za pomoc 
w przygotowaniu wydarzenia, strażakom 

z OSP Świerczyniec za dostarczenie 
choinki do parku, Ireneuszowi Piekorzowi 
za poprowadzenie imprezy, Paniom  
z kół gospodyń wiejskich z naszej gminy, 
wystawcom oraz tym, którzy przygotowali 
część artystyczną. Przede wszystkim 
dziękujemy Wolontariuszom oraz wszystkim 
osobom z Centrum Usług Społecznych 
zaangażowanym w organizację Kiermaszu 
Świątecznego.
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Długo wyczekiwana remiza OSP Świerczyniec uroczyście otwarta
Nareszcie jest! 
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Każdy z zaproszonych gości oraz strażaków 
otrzymał pamiątkowy medal przedstawiający 
nowy budynek OSP Świerczyniec.
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Książka o Bojszowach Nowych

Historyczne zacięcie ma Pan „od 
małego”, bo w czasach szkolnych 
udawało się dostawać do kolejnych 
etapów olimpiad i konkursów 
właśnie o tematyce historycznej. 
Dlaczego zakiełkował pomysł zebrania 
materiałów, by móc napisać książkę  
o swojej miejscowości?
Zainteresowanie historią i regionem muszę 
mieć zakodowane w genach. Śp. babcia 
Małgorzata przez dekady pielęgnowała 
śląskie tradycje ludowe, pisała scenariusze dla 
zespołu folklorystycznego „Ściernianeczki”, 
ozdabiała dla nich stroje, w których zespół 
występował podczas różnych wydarzeń. 
Kilka razy brała udział w eliminacjach do 
konkursu „Po naszymu, czyli po śląsku”. 
Tata z kolei uwielbia tematy eksploratorskie, 
zwiedzanie zamków, twierdz itd. Wiele razy 
jeździliśmy na rodzinne wycieczki, ot choćby 
w dolnośląskie góry, gdzie jest mnóstwo 
takich obiektów do zwiedzania. To budowało 
moje zainteresowanie historią. Moja własna 
pasja zaczęła się od znalezionych w szafie 
zdjęć, m.in. przedstawiających Ślązaków 
w mundurach Wehrmachtu, rozmów  
z takimi osobami, które przeszły przez piekło 
wojny. Tak to się zaczęło, choć nie wiązałem 
tego jeszcze wtedy z planami napisania 
książki. Te przyszły dopiero później, w toku 
dalszego zdobywania wiedzy, natrafienia na 
kroniki okolicznych szkół oraz materiały 
zdigitalizowane na Śląskiej Bibliotece 
Cyfrowej.
Jak długo trwało zebranie materiału? 
Co było najtrudniejsze? 
Pierwsze materiały zebrałem już kilkanaście 
lat temu, w czasach nauki w gimnazjum. 
W większości były to wojenne relacje 
mieszkańców naszej gminy, nie tylko  
z Nowych Bojszów. Natomiast po 
natrafieniu na kolejne wartościowe źródła, 
jakieś pięć, może sześć lat temu podjąłem 
decyzję, żeby napisać monografię mojej 
rodzinnej miejscowości i wtedy zacząłem 
nad tym intensywnie pracować. Trudności 
było kilka, ale na czoło wysuwają się dwie. 
Po pierwsze, początki Nojlandu – jak 
niektórzy mieszkańcy Nowych Bojszów 
określają swoją miejscowość, były zapisane 
w niemieckich dokumentach urzędowych. 
Nie powinno to dziwić, gdyż Śląsk był wtedy 
jeszcze częścią składową rzeszy niemieckiej. 
Dokumenty te były zapisane odręcznym, 
dzisiaj już nieużywanym charakterem pisma, 
zwanym przez niektórych „handszkriftem”. 
Mało jest osób, które potrafi takie archiwa 
odczytać i przetłumaczyć, na szczęście udało 
mi się dotrzeć do osób dobrej woli, które to 
dla mnie wykonały. Druga trudność, z którą 
się spotkałem, wynika z upływu czasu. Dużą 

Na skróty bez Nojland  

część publikacji oparłem o wspomnienia 
nowobojszowian, a że z biegiem lat 
detale pewnych wydarzeń zacierają się  
w pamięci, zdarzały się sytuacje, że jedna  
i ta sama osoba na przestrzeni kilku miesięcy 
przekazała mi nieco odmienną wersję tego 
samego wydarzenia. Nie dopatruję się w tym 
absolutnie czyjejś złej woli, jest to jedynie 
przykład tego, jak czas i pamięć płatają nam 
figle. Pisząc taką publikację nie da się takich 
sytuacji uniknąć. 
Kto najbardziej pomógł?
Korzystając z okazji chcę podziękować 
Januszowi Misiowi za podsyłanie 
licznych materiałów i cennych uwag, 
a także skompletowanie list poległych 
nowobojszowian w czasie 1 i 2 wojny 
światowej. Grzegorzowi Sztolerowi 
dziękuję za ważkie uwagi, pomoc  
w uporządkowaniu zebranych materiałów 
i poprowadzenie procesu wydawniczego. 
Dziękuję także Staroście Bernardowi 
Bednorzowi, który podjął się wydania tej 
książki i znalazł sponsorów, dzięki którym 
udało się wydać ów zarys monograficzny  
w naprawdę solidnej 
jakości – z twardą okładką, 
na przeszło trzystu 
stronach, z wieloma 
kolorowymi fotografiami. 
W bibliografii dołączonej 
do książki wymieniam 
osoby, które przyczyniły 
się w różny sposób do 
postania tej publikacji. 
Jeśli kogoś pominąłem, 
przepraszam, ale często 
materiały zbierałem  
w biegu lub rozmawiałem  
z większą liczbą osób naraz, przez co mogły 
mi jedno czy dwa nazwiska wylecieć z głowy.
Który rozdział książki uważa Pan za 
najbardziej cenny? 
Wszystkie rozdziały uważam za cenne, 
ponieważ każdy z nich opisuje pewien 
wycinek z życia miejscowości. Wycinek, 
który dla wielu ludzi był ich powodem do 
dumy, tak jak przykładowo dla śp. Henryka 
Utraty seniora była nim jednostka OSP, 
której przewodził jako naczelnik przez 
kilkadziesiąt lat lub dla śp. Pawła Liszki, który 
mocno angażował się w działalność klubu 
sportowego. Z kolei najwięcej satysfakcji 
przyniósł mi chyba rozdział o stricte 
początkach wioski, dlatego, że udało się 
ustalić symboliczną datę założenia Nojlandu 
i okoliczności, w jakich do tego doszło. 
I to właśnie zawierały owe wspomniane 
wyżej dokumenty spisane „handszkriftem”. 
Jest coś co zaskoczyło?
Mówiąc o zaskoczeniu przychodzi mi od razu 

Obszerna publikacja na temat historii Bojszów Nowych ukazała się dzięki nieocenionej pracy oraz poświęconego 
czasowi Przemysława Żołneczki – mieszkańca tej miejscowości. O tym jak do tego doszło, co go najbardziej 
zaskoczyło i nie tylko rozmawiaMY z autorem.

na myśl historia opowiedziana przez Marię 
Makosz, o niemieckim jeńcu wojennym, 
który w trakcie swojej ucieczki z niewoli  
w Związku Radzieckim zaszedł w nasze 
strony i skrył się w budynku gospodarczym na 
jej posesji. Tam został też odnaleziony przez 
jej rodziców, którzy go nakarmili, dali mu 
odpocząć i wyprawili w dalszą drogę. Ojciec 
pani Marii przeszedł przez piekło niewoli  
i katorżniczą pracę w kopalniach Donbasu, 
więc doskonale rozumiał przed czym ów 
mężczyzna ucieka. Od razu skojarzyło mi 
się to z opartym na faktach głośnym filmem  
z 2001 roku o tytule „Jeniec: Tak daleko jak 
nogi poniosą”. I to mnie zaskoczyło, że takie 
dramatyczne historie rozgrywały się również 
na naszej Ziemi Pszczyńskiej.
Książka miała swoją „premierę” we 
wrześniu podczas 25-lecia powiatu 
bieruńsko-lędzińskiego. Już sporo 
osób ma ją na swoich półkach – jaka 
jest reakcja na przedstawiony w niej 
obraz historii Nojlandu?
Przede wszystkim jest to zdziwienie, że aż 
tyle udało się napisać o tej miejscowości. 

Odebrałem sporo gratulacji, trafiły się też 
merytoryczne uwagi, że gdzieś czegoś 
zabrakło lub jest drobny błąd. Dziękuję 
za zwrócenie na to uwagi, w przyszłości 
skompletuję jeszcze do tej książki erratę  
z uzupełnieniem pewnych wątków. Nie 
miałem jeszcze zbyt wielu okazji, by rozmawiać  
z Czytelnikami już po lekturze, ale na pewno 
bardzo pozytywne reakcje były na rozdział 
poświęcony nieistniejącej placówce szkolnej. 
Wielu mieszkańców odnalazło siebie na 
zdjęciach z tamtych lat, odżyły w nich 
wspomnienia z czasów edukacji, wspominali 
nieżyjących już rówieśników. Planuję  
w nadchodzącym roku przeprowadzić 
spotkania o tytule „Bojszowy Nowe na starej 
mapie” i to z pewnością będzie okazja, by 
przekonać się, jaki jest szerszy odbiór publikacji. 
Czy jest coś co z perspektywy czasu 
chciałby Pan w książce dopisać?
Zawsze pozostaje jakiś niedosyt, że można 
było napisać więcej, odkrywane są – często 
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Krzysztof Komandera, 
radny Świerczyńca: Święta 
Bożego Narodzenia 
to dla nas wyjątkowy, 
radosny czas, przepełniony 
rodzinnym ciepłem. 
Wspólnie ubieramy choinkę,  
a dzieci wykonują ozdoby 

choinkowe, które obowiązkowo muszą 
na niej zawisnąć. Na stole króluje  
u nas karp, zupa rybna, barszcz z uszkami oraz 
kapusta z grzybami. Do kawy najlepszy jest 
oczywiście sernik oraz makówka robiona na 
mleku z miodem i bakaliami. Dzieci bardzo 
lubią dekorować pierniczki. Pod choinkę 
upominki przynosi Dzieciątko. Staramy 
się, by to nie prezenty były najważniejsze. 
Nie chcemy, by święta kojarzyły się tylko  
z nimi. Co roku dzieci wypatrują pierwszej 
gwiazdki, by usiąść do wigilijnego stołu. 
Jedno miejsce przy stole tradycyjnie czeka 
na nieoczekiwanego gościa. Łamiemy się 
wówczas opłatkiem, składamy sobie życzenia 
i wspólnie przeżywamy Boże Narodzenie. 
Korzystając z okazji życzę Wszystkim 
zdrowych i spokojnych świąt Bożego 
Narodzenia oraz szczęśliwego 2024 roku. 

Janusz Wawrzyczek, 
radny Międzyrzecza: Jak 
spędzam święta? Sądzę, 
że spędzam je podobnie 
jak większość polskich 
rodzin. Już początkiem 
grudnia wysyłamy kartki  
z życzeniami świątecznymi. 

Razem z rodziną sprzątamy dom  
i nadajemy mu wyjątkowy, klimatyczny 
wygląd. Przygotowujemy świąteczne dania  
i ciasta. Do stołu na kolację wigilijną zawsze 
zasiadamy w większym rodzinnym gronie, 
tuż po zmroku, jak zaświeci pierwsza 
gwiazda. Zawsze zostawiamy jedno wolne 

Czas na święta!
Jak co roku zaglądamy do domów naszych mieszkańców, by zobaczyć, jak spędzają te wyjątkowe  
i niepowtarzalne chwile świąt Bożego Narodzenia. Tym sposobem wiemy, jak wyglądają święta 
u członków stowarzyszeń, starostów dożynkowych, nauczycieli, członków osp działających w gminie. 
Tym razem przyszła pora na radnych.

miejsce dla nieoczekiwanego gościa. 
Kolację rozpoczynamy modlitwą, następnie 
dzielimy się opłatkiem i składamy sobie 
życzenia. Na stole oprócz tradycyjnych 
potraw, takich jak moczka czy makówki 
nie może zabraknąć sianka pod obrusem  
i łusek karpia. Po kolacji słuchamy kolęd  
i rozpakowujemy prezenty. Pierwszy i drugi 
dzień świąt również spędzamy w gronie 
rodzinnym.

Krzysztof Jasiński, radny 
Bojszów Nowych: Odkąd 
sięgam pamięcią u nas  
w rodzinie święta wyglądają 
tak samo, chociaż parę 

przypadkiem – materiały rzucające więcej 
światła na pewne sprawy. Idąc jednak 
tym tokiem można by zbierać, i zbierać, 
i nigdy niczego nie napisać. Trzeba też 
przeprowadzić pewną selekcję materiałów, 
aby książkę się dobrze czytało, bo nie 
sztuka zarzucić Czytelnika chaotycznym 
zbiorem informacji. A na tym mi w dużej 
mierze zależało, by publikację się dobrze 
czytało, by nie nużyła. Stąd też jest to „zarys 
monograficzny”, a nie „monografia”. 
Pozycja, której jest Pan autorem 
jest niewątpliwie cennym źródłem 
informacji, zwłaszcza dla kolejnych 
pokoleń mieszkańców nie tylko 

Bojszów Nowych, ale i gminy czy 
powiatu. Niewiele miejscowości może 
się pochwalić własnymi monografiami. 
Jest Pan bogaty w doświadczenie, 
czy jest więc szansa, że podejmie 
się nowych, podobnych wyzwań, by 
opracować kolejne podobne pozycje 
dla innych miejscowości?
O Nojlandzie dobrze mi się pisało, bo 
jestem stąd. Takie publikacje moim 
zdaniem powinny tworzyć osoby, które 
wywodzą się z danej społeczności, czują jej 
ducha, klimat. Gdyby mieszkaniec którejś  
z okolicznych wsi zaproponował mi wspólne 
napisanie zarysu monograficznego jego 

miejscowości, rozważyłbym podjęcie się 
tego zadania. Sam natomiast nie chcę się 
za to brać. Nie oznacza to jednak, że daję 
sobie spokój z książkami. Aktualnie pracuję 
nad dwiema publikacjami, poświęconymi już 
szerzej Ziemi Pszczyńskiej. Nie spieszę się, 
bo z doświadczenia swojego i innych pisarzy 
wiem, że książka „przeleżakowana” jest 
znacznie ciekawsza, niż coś pisane na szybko. 
Mówiąc krótko: idę w jakość, a nie w ilość.

10 grudnia br. w auli SP Bojszowy odbyło się 
spotkanie promocyjne książki, na którym 
Wójt Adam Duczmal złożył gratulacje  
i podziw dla autora publikacji.

Ten szczególny czas w roku

rzeczy się 
zmieniło. Kiedy 
byłem małym 

chłopcem choinkę stroiło się 
w Wigilię, natomiast teraz 
robi się to wcześniej. Dzień 
Wigilii to krzątanina (już widać, 
że taka świąteczna), obraca 
się wokół przygotowań do 
uroczystej kolacji. Po południu, 
gdy zaczyna się szarówka  
w “magiczny sposób”   pod 
choinką pojawiają się prezenty, 
którymi oczywiście najbardziej 
podekscytowane są dzieci. 
Na stole pojawia się zastawa, 
świecznik i krzyż, pod obrusem 
jest trochę siana i każdy  
z domowników wciska trochę 
pieniędzy. Pojawią się potrawy, 
być może nie jest ich 12, ale jest 
stały zestaw od lat. Są ziemniaki 
tradycyjne, jest pieczony karp, 
kapusta z grzybami, kompot  
z bani, cienka zupa fasolowa, no 
i makówka, owoce i orzechy. 
Przy stole jest oczywiście jedno 

puste miejsce. Do kolacji siadamy około 
17, każdy odświętnie ubrany. Najpierw 
jest modlitwa, łamanie się opłatkiem  
i życzenia świąteczne. Staramy się, aby każdy 
wszystkiego spróbował, choć z dziećmi 
to jest różnie. Po kolacji, gdy wszyscy już 
skończą, dzieci wpadają w prezenty i rozdają 
każdemu domownikowi. Po ogarnięciu 
chaosu rozsiadamy się wygodnie ciesząc 
się swoim towarzystwem i oczekując na 
pasterkę. Same święta to już odwiedziny  
u rodziny.
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POZYSKANE W OSTATNIM CZASIE 
ŚRODKI ZEWNĘTRZNE

W ramach Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg na rok 2024 na 

remont dróg gminnych, pozyskano środki 
zewnętrzne na dwa zadania:
- Remont ul. Żwirowej w Bojszowach 
Wartość inwestycji: 354 200,00 zł
Dofinansowanie 212 520,00 zł
- Remont ul. Gwarnej w Bojszowach 
Wartość inwestycji 435 048,00 zł
Dofinansowanie 261 028,80 zł

W ramach Rządowego Programu 
Odbudowy Zabytków pozyskano 
dofinansowanie na zadania z zakresu 
renowacji zabytkowych krzyży:
- Konserwacja Przydrożnego Krzyża 
Męki Pańskiej w Bojszowach przy 
ulicy Świętego Jana 25
Wartość Inwestycji: 145 000,00 zł
Dofinansowanie: 142 100,00 zł
- Konserwacja Przydrożnego Krzyża 
Męki Pańskiej w Bojszowach przy ulicy 
Jedlińskiej 24 wraz z odtworzeniem 
zniszczonych przynależności
Wartość inwestycji: 130 000,00 zł
Dofinansowanie: 127 400,00 zł

W ramach Rządowego Funduszu Polski 
Ład: Programu Inwestycji Strategicznych 
w 2024 r. realizowane będą inwestycje 
drogowe dla zadań:
- Modernizacja infrastruktury 
drogowej na terenie Gminy Bojszowy
Inwestycja będzie polegała na wykonaniu 
robót na drogach gminnych: 
- odcinek ul. Fabrycznej w Bojszowach,
- odcinek ul. Myśliwskiej w Bojszowach,
- odcinek ul. Szkolnej w Świerczyńcu,
- odcinek ul. Przecznej w Międzyrzeczu,
- ul. Świętojańska w Jedlinie,
- droga wewnętrzna przy OSP Bojszowy 
Nowe,
- ul. Parkowa i odcinek ul. Równej  
w Bojszowach,
- al. Ks. Marcisza w Świerczyńcu.
Wartość Inwestycji: 2 150 000,00 zł
Dofinansowanie: 2 000 000,00 zł

BojszoWY z funduszami! cz. 2

-  Rozbudowa ul. Krętej i ul. Kaszta- 
nowej w Bojszowach – Świerczyńcu
Wartość Inwestycji: 9 500 000,00 zł
Dofinansowanie: 8 000 000,00 zł

W ramach Funduszu Sprawiedliwości 
pozyskano dofinansowanie i podpisano 
umowę z Ministerstwem Sprawiedliwości 
dla zadania:

- Zakup lekkiego samochodu 
pożarniczego dla OSP Świerczyniec
Wartość zadania: 350 000,00 zł
Dofinansowanie: 300 000,00 zł

Zadanie zostało przewidziane do realizacji w 
2024 r., a przyznane dofinansowanie, zgodnie 
z zapisami umowy, będzie uwarunkowane 
m.in. zabezpieczeniem kwoty w planie 
finansowym Funduszu Sprawiedliwości na 
2024 r. na zadania zgodnie ze złożonym 
przez Gminę wnioskiem.

WNIOSKI ZŁOŻONE, W TRAKCIE 
OCENY

Wnioski złożone w ramach Funduszy 
Europejskich dla Śląskiego 2021- 2027:
- „Kompleksowa modernizacja 
energetyczna obiektów 
komunalnych w zakresie OZE wraz  
z magazynowaniem energii w Gminie 
Bojszowy”
Zadanie polegać będzie na montażu 
instalacji OZE w 15 budynkach użyteczności 
publicznej zlokalizowanych na terenie gminy.
Całkowita wartość zadania: 7 304 012,81 zł
Wnioskowana kwota dofinansowania: 6 208 
410,88 zł (85%)

- „Montaż odnawialnych źródeł energii 
na budynkach mieszkalnych w Gminie 
Bojszowy”
Przedmiotem projektu jest dofinansowanie 
zakupu i montażu nowych instalacji OZE 
w budynkach mieszkalnych, położonych na 
terenie gminy.
Całkowita wartość zadania: 20 531 984,53 zł

Wnioskowana kwota dofinansowania: 17 
452 186,85 zł (85%)

- „Przedszkolaki na t(r)opie – 
wzbogacenie oferty edukacyjnej oraz 
dostępności Gminnego Przedszkola w 
Bojszowach”
Celem projektu jest wzbogacenie oferty 
edukacyjnej Gminnego Przedszkola 
w Bojszowach oraz oferty zajęć 
specjalistycznych dla dzieci o szczególnych 
potrzebach edukacyjnych poprzez 
organizację zajęć dodatkowych, doposażenie 
placówki oraz zwiększenie kompetencji 
zespołu pracowniczego.
Całkowita wartość zadania: 748 243,75 zł
Wnioskowana kwota dofinansowania: 673 
419,37 zł (90%)

- „Lepiej Razem w Gminie Bojszowy”
Głównym celem projektu będzie podjęcie 
działań na rzecz mieszkańców, rozwój 
aktywności społecznej oraz wsparcie 
inicjatyw oddolnych. Realizatorem projektu 
będzie Centrum Usług Społecznych  
w Bojszowach.
Całkowita wartość zadania: 881 125,00 zł
Wnioskowana kwota dofinansowania: 881 
125,00 zł (100%)

Wniosek złożony w ramach Rządowego 
Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji 
Strategicznych - edycja dziewiąta - 
Rozświetlamy Polskę

- „Wymiana opraw oświetlenia 
ulicznego na oprawy energooszczędne 
na terenie Gminy  Bojszowy” 
Całkowita wartość zadania: 1 734 700,00 zł
Wnioskowana kwota dofinansowania: 1 387 
760,00 zł (80%).

Środki zewnętrzne uzupełniają budżet gminny. To dzięki nim możliwa jest realizacja inwestycji,  
modernizacji, czy zakupów. W poprzednim numerze pisaliśmy o tym ile i na co udało się pozyskać środków. 
W tym informujemy jakie wnioski są pozytywnie rozpatrzone, a które jeszcze oczekują na decyzję w sprawie 
ich przyznania. Kwota dofinansowania wprawia o zawrót głowy -  przeszło 37 mln 600 tys. zł. 

Cuda wianki!
Co roku zapraszaMY Was do wzięcia udziału w świątecznych „inicjatywach”. Była akcja 
„O choinka”, dzięki której zasypaliście nas zdjęciami choinek, które zagościły w Waszych 
domach. Dzięki zeszłorocznej „O pierniku!” mogliśmy podziwiać Wasze świąteczne wypieki, 
żałując, że zdjęcia nie oddają chociaż ich zapachu. Na naszych łamach gościły bałwanki,  
a także iluminacje świetlne domów. Przyszła pora na wianki! Okres świąteczny sprzyja 
różnym świątecznym dekoracjom, wśród których są też wianki zawieszane na drzwiach, 
lustrach, kominkach. Na zdjęcia tych Waszych jedynych, niepowtarzalnych i cudnych 
czekamy do 6 stycznia 2024 roku, zdjęcia ślijcie na promocja@bojszowy.pl. Je też postaramy 
się zamieścić na stronach „Naszej Rodni”. 
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27 listopada w Gminnej Bibliotece Publicznej 
w Bojszowach odbył się finał konkursu 
wiedzy o chórze „Jutrzenka”. Wzięli w nim 
udział uczniowie z każdej ze szkół  naszej 
gminy. Szkołę z Bojszów reprezentowali: 
Amelia Rembiesa (VI a), Monika Pustelnik 
(VI a) i Lena Szatanik (VII a), opiekun: 
Katarzyna Gedwiłło. Szkołę ze Świerczyńca 
reprezentowali: Daria Kolny (VII b), Maja 
Orocz (VII b) i Mikołaj Radwański (VII 
b), opiekun: Grzegorz Maruszak. Szkołę  
z Międzyrzecza reprezentowali: Alicja 
Walczak (VI), Paulina Kasperczyk (IV) 
i Arkadiusz Drozd (IV), opiekun: Anna 
Ziomek – Kocek.
Każdy z uczniów otrzymał zestaw 20 pytań 
z „historii w plakacie” o chórze „Jutrzenka”, 
na które musieli odpowiedzieć w 30 minut. 
Pytania były trudne i wymagały szczegółowej 
wiedzy. Finaliści musieli znać odpowiedź 
m. in. na pytania: Co znajdowało się na 
chusteczce z jedwabiu, którą chór otrzymał 
za występ w Katowicach w latach 1916-1917? 
Gdzie zginął założyciel chóru Jan Jęczmyk? Ile 
kosztowało pianino, które otrzymał Chór?
Komisję egzaminacyjną tworzyli fundatorzy 
nagród: Prezes Nadwiślańskiej Agencji 
Turystycznej w Tychach Aleksander 
Wierzba, Ksiądz Proboszcz Zdzisław 
Brzezinka, Wójt Gminy Bojszowy Adam 
Duczmal, przedstawiciele chóru „Jutrzenka”: 
Wiesława Król i Augustyn Czarnynoga,  
a także Hanna Mika z Gminnej Biblioteki  
w Bojszowach.  
Po podliczeniu uzyskanych punktów 
zwycięzcami konkursu zostali:
I miejsce Maja Orocz z GSP 
Świerczyniec - nagroda główna: 
dwudniowy pobyt wraz z rodziną w 
dowolnie wybranym ośrodku NAT-u; II 

ZnaMY zwycięzców! Finał konkursu z wiedzy o Chórze „Jutrzenka”
miejsce Paulina Kasperczyk z SP Międzyrzecze - karta podarunkowa  
o wartości 500 zł; III miejsce Daria Kolnyz z GSP Świerczyniec - karta podarunkowa  
o wartości 300 zł.
Ponadto, każdy z uczestników finału konkursu otrzymał  upominki o wartości 100 zł 
ufundowane przez Wójta Adama Duczmala i Klub Radnych „Gmina Bliższa Mieszkańcom”. 
Zwycięzcy otrzymali również pamiątkowe dyplomy przygotowane na tę okoliczność przez 
chór „Jutrzenka”.
Pragniemy serdecznie podziękować fundatorom nagród, pracownikom biblioteki oraz 
uczniom i nauczycielom za udział w tym wydarzeniu.

Anielskie głosy
19 listopada w kościele parafialnym  
w Bojszowach Nowych zawitali cherubini 
i serafini. W ramach zorganizowanej przez 
Chór Parafialny „Gloria” Cecyliady, słuchacze 
mieli okazję usłyszeć absolutnie anielskie 
głosy Męskiego Zespołu Wokalnego „Calvi 
Cantores”. 8 mężczyzn, 8 fenomenalnych 
głosów… i spektakularne wykonanie 
KAŻDEGO z utworów. Na Cecyliadę 
wybrano pieśni pasyjne, ale również inne 
dobrze znane kościelne – „Ojcze nasz”, „Ave 
Maria”, „Ubi Caritas”. Utwory śpiewano 
w języku łacińskim, starocerkiewnym, 
angielskim, polskim i absolutnie KAŻDE 
wykonanie zasłużyło na owacje. To była bez 
wątpienia Cecyliada z wysokiego „C”. Brawa 
dla zaproszonego oktetu! 
Jeżeli komuś nie było dane uczestniczyć  
w tym wydarzeniu, to zachęcamy do 
zerknięcia na filmiki zamieszczone na profilu 
FB Gminy Bojszowy, a więcej zdjęć na profilu 
FB Chóru „Gloria”.
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W przedszkolu się dzieje!
Za przedszkolakami z Gminnego Przedszkola w Bojszowach kolejne 
miesiące, a co za tym idzie - mnóstwo interesujących rzeczy. Jeśli jesteście 
ciekawi to usiądźcie na chwilkę i przeczytajcie... Nasi podopieczni  
z każdego oddziału chętnie brali udział w konkursach plastycznych jak 
również recytatorskich. Uczestniczyli w akcji charytatywnej zbierając 
potrzebne rzeczy dla Fundacji “Przystań Ocalenie” oraz z wielką 
przyjemnością wybrali się z okazji “Dnia Seniora” z najserdeczniejszymi 
życzeniami do Dziennego Domu Seniora w Międzyrzeczu. Uczestniczyli 
w ciekawych zajęciach, np.: “Dzień Misia”, “Dzień Kredki” “Dzień 
Tolerancji”, “Dzień Praw i Obowiązków Dziecka”, “Dzień Piżamy”. 
A także, aby kultywować tradycje na śląsku z okazji “Dnia Górnika” 
przygotowali wraz z wychowawcami grup atrakcyjne przedstawienia. 
Trud ich pracy docenił Święty Mikołaj osobiście obdarowując dzieci 
prezentami. Przed nami święta Bożego Narodzenia, wszystkim 
czytelnikom tradycyjnie życzymy zdrowia, szczęścia, pomyślności  
i przy wigilijnym stole dużo gości.

Barbórka
4 grudnia to ważna data w kalendarzu Szkoły Podstawowej  
im. J. Kassolika w Międzyrzeczu. Tradycyjnie tego dnia po mszy świętej 
w kościele parafialnym Brać Górnicza oraz sympatycy przychodzą do 
szkoły na wspólne świętowanie. Tak było i tym razem. Uroczystość 
przygotowana z inicjatywy Rady Rodziców była prawdziwym świętem 
międzyrzeckiej społeczności. Przed gośćmi wystąpili przedszkolacy 
z oddziału Gminnego Przedszkola w Bojszowach, potem śpiewali, 
tańczyli i recytowali uczniowie z klas 1-3, następnie młodzież z klas 4-8 
bawiła humorystycznymi tekstami i wicami, a całości pięknie dopełnił 
Zespół Folklorystyczny „Bojszowianie” ze wspaniałym repertuarem, 
zachęcającym do wspólnego śpiewania.
Dziękujemy wszystkim szanownym Gościom za przyjęcie zaproszenia, 
Zespołowi “Bojszowianie” za uświetnienie uroczystości, Radzie 
Rodziców za pomysł i organizację, „Kaśce i Hance” z Gminnej Biblioteki 
Publicznej w Bojszowach za obecność, uczniom i przedszkolakom za 
występy, Mamom za upieczenie pysznych ciast oraz wszystkim, którzy 
przyczynili się do świętowania Dnia Górnika w naszej szkole. To był 
piękny czas. Do zobaczenia za rok!

azk

Kiermasz u Kassolika
Kiermasze bożonarodzeniowe to coś, co dla miłośników 
świątecznej atmosfery, nadaje zimie jeszcze więcej magii  
i uroku. Uwielbiamy je za wspaniały klimat, różnorodność  
i koloryt. I tak też było 10 grudnia pod kościołem parafialnym  
w Międzyrzeczu, gdzie odbył się Kiermasz Świąteczny, organizowany 
przez Radę Rodziców Szkoły Podstawowej im. Józefa Kassolika  
w Międzyrzeczu, przy wsparciu nauczycieli oraz rodziców. Przy 
przygotowaniu tego wyjątkowego dnia wszyscy wykazali się 
ogromną pracą i zaangażowaniem. Na kiermaszu można było 
zakupić przeróżne świąteczne dekoracje oraz upominki wykonane 
przez uczniów i nauczycieli naszej szkoły. Każda klasa wykonała 
prace według własnych pomysłów i możliwości. Były też pyszne 
rozmaite domowe wypieki , kartki, bombki, stroiki, świąteczne 
dekoracje, skrzaty, świeczki zapachowe, kosmetyki i inne ozdoby 
świąteczne wykonane przez rodziców - wszystkie prezentowane 
prace przeszły nasze oczekiwania. Każdy odwiedzający nas  
w tym dniu, częstowany był przez Radę Rodziców pierniczkami, 
a także aromatyczną świąteczną herbatą oraz grzańcem.  Nasza 
inicjatywa wzbudziła ogromne zainteresowanie  rodziców  
i dzieci, a także mieszkańców Międzyrzecza. Wszystkim, którzy 
włączyli się w organizację kiermaszu oraz wspomogli naszą akcję 
charytatywną – serdecznie dziękujemy!  Szczególne wyrazy 
wdzięczności należą się rodzicom, nauczycielom oraz dzieciom 
za pracę włożoną w wykonanie pysznych wypieków oraz ozdób 
świątecznych - doceniamy ogromne zaangażowanie i serce 
oddane w wykonanie każdej ozdoby. Podziękowania kierujemy 
również do osób kupujących, które swoją hojnością wsparły 
Radę Rodziców. Po raz kolejny jesteśmy pod wrażeniem Waszej 
aktywności podczas zakupów, a także szczodrości i życzliwości 
dla nas i tego co wspólnie robimy.  Życzymy też rodzinnych, 
wesołych świąt Bożego Narodzenia oraz szczęśliwego nowego 
roku… i zapraszamy za rok ;-)
Pozdrawiamy Was serdecznie - Rada Rodziców SP im. Józefa 
Kassolika w Międzyrzeczu.
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Gość z workiem prezentów!
Czy uczniowie ze szkoły w Międzyrzeczu byli grzeczni? Byli! 
Dlatego 6 grudnia odwiedził ich Jegomość wręczający prezenty,  
a pomagały mu urocze Panie Mikołajki!
Mikołaj przybył dwukrotnie: najpierw do dzieci młodszych z klas 
1-3, a potem do starszaków z klas 4-8. Każda z wizyt rozpoczęła 
się w domku Mikołaja, gdzie w specjalnej księdze znajdowały się 
zdjęcia uczniów i międzyrzeckiej szkoły (uczestnicy mikołajkowych 
spotkań oglądali to na wspaniałym filmie, dedykowanym uczniom). 
Mikołaj przygotował podarunki, wyruszył w drogę swoimi saniami 
i trafił bezbłędnie pod właściwy adres, gdzie wręczył prezenty 
wszystkim dzieciom, młodzieży i paniom wychowawczyniom. Po 
wizycie Mikołaja uczniowie oglądali film pt. “Kronika świąteczna”. 
Dostali nawet popcorn na seans filmowy! 
Ogromne podziękowania dla Rady Rodziców za przygotowanie 
tego wspaniałego dnia!

azk
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Jesień bez wieczoru poezji w naszej bibliotece 
nie ma prawa bytu, więc i w tym roku 
zaprosiłyśmy mieszkańców do wspólnego 
spędzenia czasu z lirycznymi wersami.
Senat Rzeczypospolitej Polskiej zdecydował, 
że Wisława Szymborska będzie literacką 
patronką roku 2023 – w tym roku 
obchodzimy 100 rocznicę urodzin noblistki, 
z tej okazji wysłuchaliśmy jej wierszy (i nie 
tylko).

Wyśpiewane przez Lenę Szatanik, Weronikę 
Nygę, Zuzannę Wawak, Hanię Czempas  
i Malwinę Lizurek - uczennice SP Bojszowy   
“Nic dwa razy” przywitało naszych gości na 
corocznym spotkaniu z poezją (dziękujemy 
Katarzynie Giedwiłło za przygotowanie 
młodych talentów).
Miłośnicy liryki usłyszeli  “Bajki” przeczytane 
przez Hanię Czempas i Malwinę Lizurek 
oraz wiersze w interpretacji: Małgorzaty 
Jęczmyk-Głodkowskiej, Urszuli Pomietło, 
Katarzyny Rogalskiej i Michała Gnizy. Sami 
obecni również czytali utwory Poetki, co 
wywołało wiele wzruszeń. Poznaliśmy też 
kilka zaskakujących faktów z życia Wisławy 
Szymborskiej: czy wiedzieliście, że była fanką 
Andrzeja Gołoty i ... kurczaka z KFC?

Po wieczornym spotkaniu napisała do nas 
Grażyna Kapias:
-Tworzywo Wisławy to słowo, w którym 
rzeźbi, z którego rzeźbi, nadaje mu 
niecodzienny wymiar. Jej poezja bardzo 
nieoczywista bawi nas i skłania do refleksji. 
Przypomina nam, że to co płynie bez 
wstrzymania to czas, którego żadną mocą 
nie da się zatrzymać, cieszmy się każdą 

“Niektórzy lubią poezję”, czyli Wieczór Poezji Wisławy Szymborskiej
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chwilą, doceniajmy ją, bo „ żaden dzień się 
nie powtórzy…”.
Niech ta piękna refleksja będzie 
podsumowaniem twórczości Poetki  
i wspólnego czasu.

Dziękujemy wszystkim za przybycie,  
a szczególnie naszym Czytającym Gościom.

Jesteście najlepszymi lektorami dla swoich dzieci i wnuków, 
czyli Z RENATĄ PIĄTKOWSKĄ W ŚWIAT WYOBRAŹNI
Renata Piątkowska – pisarka dla dzieci, 
Malwina Kożurno – lektorka. Jedyny 
taki duet w Polsce, niezwykły…! 
Panie spotkały się w naszej bibliotece  
z członkiniami Dyskusyjnego Klubu Książki, 
co prawda nie musiały przekonywać 
do czytania książek, ale opowiedziały, 
jak ważne jest czytanie dzieciom! 
Pani Renata, przekonała nas, że 
czytanie swoim najbliższym (w fotelu,  
z dzieckiem na kolanie) - to czas, który  
 pewnością w przyszłości zaprocentuje. 
Pani Malwina, przeczytała fragment 
książki R. Piątkowskiej pt. „Najwierniejsi 
przyjaciele. Niezwykłe psie historie” 
– a uczestniczki spotkania zamarły 
z wrażenia…, książka dla dzieci,  
a czytana dorosłym i to po mistrzowsku. 
„Kochane mamy i babcie, pamiętajcie, 

że jesteście najlepszymi lektorami dla swoich 
dzieci i wnuków…” – z takim przekazem 
zostawiła nas Pani Malwina, kończąc swój 
występ. Dziękujemy za wspaniały wieczór!
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Powszechnie preparaty do nosa 
nazywa się w dalszym ciągu kroplami 
do nosa, choć aktualnie zdecydowana 
większość z nich to aerozole. Podanie 
leku w postaci aerozolu powoduje, 
że sama aplikacja jest łatwiejsza niż  
w przypadku kropli, a lek lepiej 
dociera tam, gdzie powinien zadziałać. 
Preparaty podawane do nosa ze 
względu na działanie i skład można 
podzielić na: 
- leki obkurczające,
- sterydy,
- preparaty nawilżające i regenerujące,
- leki przeciwalergiczne,
- inne.
Najwięcej błędów można popełnić 
stosując leki obkurczające i sterydy, 
a jednocześnie są to najczęściej 
stosowane leki do nosa. Przed 
pierwszym użyciem każdego aerozolu 
do nosa należy nacisnąć dozownik 
kilka razy, aby uzyskać jednorodną 
mgiełkę. Bardzo ważne jest również, 
aby przed aplikacją jakiegokolwiek 
leku do nosa najpierw dobrze 
oczyścić nos z zalegającej wydzieliny 
– to spowoduje, że lek będzie miał 
szansę zadziałać, a nie osadzi się na 
warstwie śluzu pokrywającej błonę 
śluzową nosa. Na jednym ze szkoleń 
spotkałam się ze stwierdzeniem, 
że jeśli poczujemy smak preparatu 
zastosowanego do nosa, to był on źle 
podany – aplikując lek do nosa należy 
zrobić delikatny wdech, jednak zbyt 
silne „wciągnięcie” preparatu będzie 
skutkowało tym, że zostanie on po 
prostu połknięty.

Leki obkurczające
Leki obkurczające są bardzo często 
stosowane, kiedy dokucza uczucie 
zatkanego nosa. Należą do nich 
wszystkie preparaty zawierające 
ksylometazolinę i oksymetazolinę. Ich 
działanie polega na zwężeniu naczyń 
krwionośnych w śluzówce nosa i tym 
samym zmniejszeniu przekrwienia 
błon śluzowych – to prowadzi po 
prostu do odetkania zatkanego nosa. 
Ich wysoka skuteczność powoduje, 
że wiele osób chętnie po nie sięga  
w czasie infekcji, jednak nie każdy 
wie, że ich długotrwałe stosowanie 
powoduje więcej szkody niż 
pożytku. Należy pamiętać, że tego 
typu preparaty można stosować 
maksymalnie do 5-7 dni (u dzieci 
nawet do 3-5 dni), ponieważ 

Jak prawidłowo stosować aerozole do nosa?

długotrwała terapia tymi lekami prowadzi 
do rozwoju tzw. polekowego nieżytu nosa 
(kataru polekowego).

Ważna informacja!
Preparaty udrażniające nos można stosować 
maksymalnie do 5-7 dni, a u dzieci nawet do 
3-5 dni.

Polekowy nieżyt nosa (łac. Rhinitis 
medicamentosa) to nic innego jak zapalenie 
błony śluzowej nosa spowodowane 
nadmiernym stosowaniem miejscowych 
leków obkurczających błonę śluzową nosa. 
Można to również nazwać uzależnieniem 
od tych leków. Choć dokładny mechanizm 
polekowego nieżytu nosa nie jest jeszcze 
znany, to wiadomo, że z jednej strony leki 
obkurczające odtykają nos, a z drugiej 
powodują obrzęk śluzówki. Tym sposobem 
popularne preparaty udrażniające nos 
zarówno umożliwiają swobodne oddychanie 
przez nos, jak i powodują nadmierne 
przesuszenie i podrażnienie śluzówki 
nosa, uczucie zatkania nosa, krwawienia,  
a w skrajnych przypadkach mogą prowadzić 
nawet do perforacji przegrody nosa. 
Należy zatem bezwzględnie ograniczać 
stosowanie tego typu preparatów, chyba że 
lekarz zaleci inaczej. 

Sterydy donosowe
Sterydy stosowane do nosa działają 
przeciwzapalnie, przeciwświądowo,  
a także obkurczają naczynia krwionośne  
w śluzówce nosa. Wykorzystywane są 
m.in. w leczeniu infekcyjnego i alergicznego 
nieżytu nosa. Terapia sterydami donosowymi 
obarczona jest niewielkim ryzykiem 
działań niepożądanych, dlatego nie trzeba 
się ich obawiać, jednak należy pamiętać 
o kilku ważnych zasadach dotyczących 
ich prawidłowego stosowania, co zostało 
przedstawione na infografice. Wszystkie 
aerozole do nosa ze sterydami są w postaci 
zawiesiny, co oznacza, że lek zawieszony  
w rozpuszczalniku opada na dno, a więc przed 
aplikacją należy bezwzględnie wstrząsnąć 
preparatem, co spowoduje równomierne 
zawieszenie leku i tym samym zagwarantuje 
podanie odpowiedniej dawki. Preparaty te 
mają również określoną datę ważności po 
otwarciu (zdecydowanie krótszą niż leki 
obkurczające), dlatego należy pamiętać 
o tym, aby zapisać na opakowaniu datę 
pierwszej aplikacji leku.
W przypadku sterydów ważna jest 
regularna aplikacja, ponieważ ich działanie 
nie jest natychmiastowe (jak w przypadku 
leków obkurczających), a maksymalna 

skuteczność może być osiągana nawet po 3 
tygodniach stosowania.

Ważna informacja!
W przypadku sterydów donosowych bardzo 
ważne jest wstrząśnięcie preparatu przed 
użyciem, co spowoduje równomierne 
rozproszenie leku w rozpuszczalniku  
i przyjęcie prawidłowej dawki.

Żartuje się, że leczony katar trwa siedem 
dni, a nieleczony tydzień. Leczenie kataru to 
już temat na osobny artykuł, jednak warto 
pamiętać, że stosując jakiekolwiek leki do 
nosa, nie tylko przy katarze, należy to robić 
prawidłowo, bo wbrew pozorom można 
tutaj popełnić sporo błędów. 

W sezonie infekcyjnym preparaty stosowane do nosa są jednymi z najczęściej wydawanych w aptekach – katar to 
w końcu bardzo częsta dolegliwość towarzysząca infekcjom górnych dróg oddechowych. Mogłoby się wydawać, 
że nie ma nic trudnego w aplikacji leku do nosa, jednak jest kilka bardzo ważnych kwestii, o których należy  
pamiętać.

Bibliografia:
1. Rattanawong, S., Wongwattana, P., & Kantukiti, 
S. (2022). Evaluation of the techniques and steps of 
intranasal corticosteroid sprays administration. Asia 
Pacific allergy, 12(1), e7. https://doi.org/10.5415/
apallergy.2022.12.e7
2. Wahid, B. Wahidah, Shermetaro, C. (2023). Rhinitis 
Medicamentosa. Aktualizacja: 4.09.2023r. Pobrano z: 
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/books/NBK538318/
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Jak wspomniano w poprzedniej części, teatr 
działań wojennych w latach 1914-1918 
ominął tereny Ziemi Pszczyńskiej, a co za 
tym idzie, również tereny naszej gminy. Nie 
ominęły nas jednak wydarzenia, które były 
rezultatem walk na rubieżach ziem dawnej 
Rzeczypospolitej
Niebezpieczeństwo coraz bardziej zbliżało 
się od wschodu. Wróg - armia Cesarstwa 
Rosyjskiego, końcem 1914 roku i wygrane 
przez nią starcia pod Warszawą i Dęblinem, 
zmusił połączone siły prusko-austriackie do 
wycofania się. Przegrupowanie sojuszników 
i w rezultacie rozmieszczenie “u nas” tych 
wojsk opisują na niejednej karcie kronikarze 
z naszej gminy. Oddajmy im zatem głos. 
Austriacy w Bojszowach
- „9 listopada nadeszły niekończące się 
austriackie wojska cofające się spod 
Iwanogrodu (Dęblin) i poszukujące 
tymczasowych kwater. (...) Na obszarach 
nadgranicznych pruskiego Śląska od Bytomia 
przez Mysłowice, Chełm, Bieruń, Tychy aż 
do Pszczyny i Opola rozlokowały się wojska 
(...) w Bojszowach, Jedlinie, Międzyrzeczu 
oraz we wszystkich miejscowościach od 
Pszczyny do Łąki”.
Tak zaczyna temat bojszowski farorz 
Spendel, który naprawdę rzadko porusza  
w kronice tematy niezwiązane bezpośrednio 
z probostwem i parafią. Ogólnie sytuacją 
jest bardzo poruszony. - „W Bojszowach 
zatrzymało się 18 oficerów i około 2000 
koni z ich masztalerzami, także na parafii. 
Do tego także jeńcy z Galicji i Rosji. To 
było trudne dla małej wsi, by utrzymać 
taką masę ludzi; wszystkie szopy były 
zapełnione końmi; owies, słoma i siano 
zostały zrabowane (...) 16 grudnia wszyscy 
wymaszerowali ostatecznie w kierunku na 
Chrzanów”.
Czy aby te liczby nie są zawyżone? 
Jak wyglądała sytuacja w innych 
wyszczególnionych miejscowościach? 
Bardzo lakonicznie sytuację opisuje kierownik 
szkoły w Bojszowach Nowych. „Wystąpiła 
wielka obawa, gdy wojska austriackie cofały 
się przed Rosjanami oraz gdy austriackie 
kolumny przybyły na zakwaterowanie.  
W końcu listopada najpierw przybyła 
kolumna amunicyjna, a następnie kolona 
bagażowa [lub „kolona hołoty” – RB]. 
Dudnienie armat było wyraźnie słyszalne”.
Potwierdzenie znajdujemy też w zapiskach 
kronikarskich kierownika szkoły ze 
Świerczyńca, który również sytuacji nie 
poświęca zbyt wiele atramentu. Nie chce 
prawdopodobnie opisywać tak trudnego 
czasu, który właśnie ma miejsce. Nie jest 
dobrze, a wierzyć w cesarza i zwycięstwo 
trzeba, chwaląc swoje wojsko i militarny 
kunszt dowódców. - „Na wschodnim 

I wojna światowa. Kroniki z naszej gminy świadkami 
historii cz. 3

teatrze działań wojennych połączone 
siły niemiecko–austriackie kroczyły od 
zwycięstwa do zwycięstwa i posuwały 
się naprzód od Warszawy i Iwanogrodu.  
W pobliżu Warszawy Rosjanie otrzymali tak 
duże wzmocnienie, że nasze oddziały musiały 
się wycofać i działania wojenne przeniosły się 
w pobliże naszej granicy. Tygodniami słyszano 
więc grzmot armat, który zwłaszcza nocą 
było strasznie słychać. W związku z tymi 
walkami miały miejsce w naszych terenach 
przygranicznych niezliczone przerzuty 
i zakwaterowania wojsk austriacko–
węgierskich. Również w tutejszej gminie miał 
miejsce dwukrotny kwaterunek austriackich 
kolumn zaopatrzenia amunicyjnego. Żołnierze 
zostali wszędzie gościnnie przyjęci”.
Zdecydowanie najmocniej naświetla temat 
kierownik szkoły w Międzyrzeczu Artur 
Schickhelm, który jak prawdziwy kronikarz 
opisuje sytuację nie naginając faktów,  
a podając wiele istotnych szczegółów. Nie 
brakuje również jego własnych przemyśleń,  
a zaistniały stan traktuje jako tzw. mniejsze 
zło. 
- „W listopadzie była nasza wieś prawie zalana 
austriackim wojskiem. Do 17 grudnia 1914 
roku stacjonowało około 2000 żołnierzy  
z całym wyposażeniem do utrzymania koni. 
Na przeciw szkoły na polach kościoła oraz 
na polach rodzin: Janos, Okoń, Penkalla, 
Pośpiech, Kielich, Chrobok składano 
amunicje na samochodach (furmankach) oraz 
pojazdy transportowe w bardzo dużej liczbie. 
Z braku miejsca konie trzymano w stodołach 
i szopach, i miejscowi nie byli zadowoleni, 
ponieważ Austriacy mieli swoje siano,  
a nawet grubo mielone ziarno zboża dla koni. 
Jednak większym złem byłoby, gdyby zamiast 
nich byli ruscy! Kuchnie polowe zapewniały 
wyżywienie żołnierzom. Zakwaterowanie  
w szkole na podstawie przepisów (Absatz II 
nr 5). Jak przeludniona była wieś pokazywały 
studnie, które stały bez wody. Ale gorsze 
czasy miały dopiero nadejść (....)”.
Pobyt wojsk sojuszniczych Austro-
Węgier na Ziemi Pszczyńskiej opisywany 
jest w wielu zachowanych kronikach. Jak 
możemy zauważyć, w gminie Bojszowy 
była to głównie kawaleria zakwaterowana 
praktycznie w każdym możliwym budynku, 
stodole czy wolnym obejściu. Co ciekawe, 
kwestia wyżywienia tych oddziałów jest 
bardzo różnie opisywana, co może być 
związane z problemami z zaopatrzeniem tylu 
tysięcy żołnierzy i ich koni. Ogólnie w każdej 
miejscowości są postrzegani różnie, ale 
głównie pozytywnie, na pewno nie wrogo. 
Oprócz studni bez wody w Międzyrzeczu  
i zjedzonego siana w Bojszowach nie dochodzi 
do żadnych negatywnych incydentów wartych 
wyszczególnienia. A przynajmniej kroniki  

o nich nie wspominają. Nasza 
„gmina” ma szczęście. Inaczej 
sytuacja wygląda w pobliskich 
Tychach, gdzie oddziały węgierskie 
zmęczone i schorowane zostały 
ulokowane w centrum miasta. - „16 
listopada przybywają dwie kompanie 
wojsk węgierskich i zostają 
ulokowane w budynku szkolnym. 
Ponieważ jest tam wielu chorych 
i istnieje podejrzenie cholery, 
są oni 500 żołnierzy, izolowani  
i szczepieni”.
Koniec części trzeciej.

Przykładowe mundury szeregowych  
i oficerów kawalerii austrowęgierskiej  
początku I wojny. Dopiero  po paru 
latach konfliktu wprowadzono ubiór 
bardziej maskujący w kolorach 
zieleni.

Oddział straży przedniej kawalerii, 
ułani w Galicji 1914 rok

Bibliografia: Kronika szkoły w Świerczyńcu 
, Kronika szkoły w Bojszowach Nowych 
tłumaczenia Rafał Bula (1931-2022) Kronika 
Parafii Bojszowy Ryszard Kaczmarski. 
Kronika szkoły w Międzyrzeczu  okres 
1914-1918 tłumaczenie Adam Rogalski. 
Kronika szkoły w Tychach wydanie 2011. 
Fotografie: https://myszkow.naszemiasto.
pl/w-rejonie-kotowic-i-jaworznika-w-
czasie-i-wojny-swiatowej/ga/c1-1418615/
zd/272860
https://www.reddit.com/r/austriahungary/
comments/ j4yr l3/uhlan_vanguard_
somewhere_in_galicia_1914/
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15 lat kalendarzowej tradycji
Jesienna aura rokrocznie sprzyja strażakom  
z OSP Bojszowy Nowe, kiedy ci 
ruszają ulicami swojej miejscowości, by 
rozprowadzać strażackie kalendarze. Tak się 
składa, że w tym roku Druhowie roznosili je 
po raz piętnasty, kontynuując tym swoją małą 
tradycję.
Choć tutejsi ochotnicy kalendarze 
rozprowadzali już w czasach PRL-u, odbywało 
się to wówczas nieregularnie. Dopiero  
w 2008 roku część członków jednostki wpadła 
na pomysł, aby uczynić z tego cykliczną akcję 
 i od tamtej pory nieprzerwanie ją kontynuują. 
Dzięki wsparciu sponsorów, od kilku lat udaje 
się je wydawać w nowoczesnym formacie, 
wielostronnie lub też z wyrywanymi kartkami 
i ozdobnymi zdjęciami dużego formatu.

W tym roku Druhowie ruszyli w teren 
w pierwszą sobotę listopada. Dzięki 
zaangażowaniu wielu osób, głównie 
młodzieży, akcję udało się przeprowadzić 
w jeden dzień. Pozyskane darowizny 
przeznaczone zostaną na środki ochrony 
osobistej strażaków, a także na zakup 
sprzętu do szkolenia Młodzieżowej Drużyny 
Pożarniczej. Poprzez łamy „Naszej Rodni” 
strażacy pragną wyrazić podziękowania 
wszystkim osobom, które ich wsparły,  
a także zachęcić do oddawania 1,5 procenta 
podatku na rzecz jednostki OSP. Numer 
KRS to 0000108482.

(zol)

Tenis w Teresinie
Po raz kolejny Marek Kumor, jako 
Przewodniczący RG, reprezentował Gminę 
Bojszowy w XII Halowych Mistrzostwach 
Polski Samorządowców w Tenisie w Teresinie. 
Tym razem do zajęcia miejsca na podium 
trochę zabrakło – w drodze do sukcesu 
nie wystarczyło szczęścia, bo umiejętności  
i doświadczenia nasz zawodnik ma w zapasie. 
Jak sam mówi „zwyciężyła młodość”, bo 
przyszło mu stanąć do boju z zawodnikiem 
o 17 lat młodszym. Jednak podkreśla, że 
„nie chodzi o tytuły i medale, sam udział 
w zawodach i możliwość reprezentowania 
Gminy Bojszowy jest dla mnie najważniejszy”.

Cios za ciosem!
W ubiegłym numerze informowaliśmy  
o kolejnym mistrzowskim tytule dla pięściarza 
Bartłomieja Rośkowicza. Nie minął miesiąc, 
a kolejny złoty medal wpadł do kolekcji 
tego niebywale uzdolnionego mieszkańca 
naszej gminy. Tym razem na sukces trzeba 
było powalczyć na ringu w Toruniu podczas 
Mistrzostw Polski Seniorek i Seniorów  
w Boksie Olimpijskim. Ogromne 
brawa i gratulacje! Czekamy na  
(i chcemy) więcej!
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14.11. Bojszowy Nowe, Al. Ks. J. Popiełuszki 
- Policjanci KPP w Bieruniu zatrzymali  
28-letniego mężczyznę ( zam. powiat 
bieruńsko - lędziński ), poszukiwanego przez 
Sąd Rejonowy w Opocznie.
18.11. Oszustwo internetowe ze skutkiem 
w Bojszowach - 47-letni mężczyzna został 
doprowadzony do niekorzystnego rozporzą-
dzenia mieniem.
18.11. Jedlina, ul. Skromna - Policjanci KPP 
Bieruń zatrzymali 70-letniego mężczyznę 
(zam. powiat bieruńsko-lędziński) poszukiwa-
nego przez Sąd Rejonowy w Tychach.
27.11. Bojszowy, ul. Jedlińska, Policjanci 
KPP Bieruń zatrzymali 62-letniego 
mężczyznę (zam. powiat bieruńsko-lędziński) 
poszukiwany przez Sąd Rejonowy Tychy.
05.12. Bojszowy, ul. Bliska - nieustalony 
sprawca w toku szarpaniny naruszył  
nietykalności cielesną 27-letniego mężczyzny 
poprzez popchnięcie na samochód osobowy, 
w którym wgniótł karoserię na nadkolu.


